
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Progetto “Introduzione all’approccio Healthy Habits”. Conferimento incarico di docenza alla Healthy 
Habits Corporate Srl Soc. Benefit per una spesa massima complessiva di € 6.500,00 IVA esclusa. 
Progetto “Personale” (cod. 13.01) - Bilancio AMAP 2024-2026 annualità 2024. CIG: B1A25C0D17 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione regionale”, 
art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);

VISTA la Delibera del C.d.A. n. 19 del 19.04.2023 “Approvazione dell'assetto organizzativo macro dell'AMAP e 
attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore;

VISTA la Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Programma 
Operativo Annuale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio di 
previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026 del Programma Operativo Annuale 2024-2026);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023;

VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente approvato 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto organizzativo macro della 
stessa;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 420 del 18 marzo 2024 – art. 10, comma 1, legge regionale n. 11 
del 12 maggio 2022. Designazione del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i art. 10 – Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.

DECRETA

- di autorizzare il progetto concernente “Introduzione all’approccio Healthy Habits – Strumenti per stili di vita 
sani e sostenibili” rivolto al personale interno AMAP e orientato a diffondere la conoscenza dell’importanza 
delle abitudini sulla salute umana, al fine di fornire principi e strategie per approcciarsi a nuovi stili di vita 
salutari e sostenibili, quale intervento che l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 



2

pesca, su proposta del Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni, intende implementare in relazione al benessere organizzativo dei/delle 
propri/e dipendenti/e;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto alla 
Healthy Habits Corporate S.r.l. Soc. Benefit (P.I. 02082910478), per il servizio di fornitura di materiali 
multimediali definiti ecosistema Healthy Habits (video, audio, materiali cartacei) per il laboratorio formativo 
di cui sopra, per un importo massimo stimato di € 6.500,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, come da schema 
di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, per il 
servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B1A25C0D17;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di che trattasi alla Healthy 
Habits Corporate S.r.l. Soc. Benefit (P.I. 02082910478), previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 
94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite invio telematico alla ditta 
sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market – del contratto, il cui schema si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni 
in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dalla 
scrivente Dirigente;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella 
persona della Dr.ssa Valeria Belelli, E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e 
ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

 di impegnare, in considerazione dell’affidamento del servizio di fornitura di cui sopra, l’importo massimo 
di € 7.930,00 IVA inclusa (imponibile € 6.500,00, I.V.A. € 1.430,00), che trova copertura nel Bilancio AMAP 
2024-2026, annualità 2024, Progetto “Personale”, cod. 13.01, categoria “Spese e servizi Vari”, cod. 
20.50.13;

- di procedere con successivo atto, alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica, previa 
verifica della regolare esecuzione del servizio delle singole forniture e della regolarità contributiva.

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto 
Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

IL DIRETTORE
(Dr.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 17 

del 30.03.2023;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Programma Operativo 

Annuale 2024-2026);
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026del Programma Operativo Annuale 2024-2026);
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 5 del 31.01.2024 (L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i art. 10 - Nomina per l’incarico 

ad interim del Direttore dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

 Art. 57 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato ed integrato dall’art. 21 della legge n. 183/2010, prevede che 
le Pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno il “Comitato Unico di Garanzia - CUG per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

 Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità 
del 04.03.2011 “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

 Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e il Sottosegretario delegato alle Pari Opportunità n. 2 
del 26.06.2019 “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia 
nelle Amministrazioni Pubbliche.

Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 e s.m.i., l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” - 
AMAP.
Con Decreto del Direttore n. 353 del 14.12.2023 è stata effettuata la nomina dei/delle componenti del Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere organizzativo di chi lavora e contro le 
discriminazioni (CUG) dell’AMAP.
Nel corso della prima riunione del CUG del 06.02.2024 è stato presentato e proposto il progetto HealthyHabits®.
In particolare, si riporta una sintesi del progetto Healthy Habits®, così come indicato nel sito web.
“È un progetto di salute e innovazione sociale, ideato per facilitare un miglioramento generalizzato delle abitudini 
nella popolazione, in direzione della prevenzione primaria e del rispetto degli equilibri con l’ecosistema. Mette a 
sistema le più recenti acquisizioni della psicologia sociale, dell’economia comportamentale e delle neuro scienze, 
incrociate con un accurato studio antropologico.
La filosofia e l’approccio Healthy Habits® ribaltano il vecchio paradigma che prevede l’impiego di grandi sforzi di 
volontà per cambiare stile di vita. Si basa al contrario su rimuovere le resistenze che bloccano e rendono faticoso 
il percorso di cambiamento.
Usa 4 forze che hanno accompagnato l’evoluzione umana, 4 catalizzatori naturali (nutrizione, ambiente, fisiologia, 
relazioni) che sapientemente utilizzati e armonizzati tra loro sono in grado di rendere fluido il cambiamento e 
permettere il ritrovamento di un naturale equilibrio tra salute umana, ambientale e degli ecosistemi.



4

Rappresenta un’opportunità per contenere i costi socio-sanitari derivati dai cattivi stili di vita e un volano per il 
miglioramento della qualità della vita delle persone e dell’intera collettività.”
Con nota ID 266131|22/02/2024|PERS, il CUG ha comunicato alla Dirigenza AMAP, Dr.ssa Tiziana Pasquini, e alla 
EQ “Gestione e sviluppo risorse umane, formazione interna e pari opportunità”, Dr.ssa Monica Cartelletti, le 
proprie decisioni e, in particolare, quella con cui si esprimeva parere favorevole all’attivazione del progetto 
Healthy Habits® rivolto al personale dell’Agenzia.
Nel corso della seconda riunione del CUG del 12.03.2024, inoltre, è stato ricordato di dover attivare in tempi brevi 
il progetto HealthyHabits® “Facilitiamo la transizione verso abitudini sane e sostenibili”.
Con nota ID 268975|27/03/2024|PERS, il CUG ha comunicato alla Dirigenza AMAP, Dr.ssa Tiziana Pasquini, e alla 
EQ “Gestione e sviluppo risorse umane, formazione interna e pari opportunità”, Dr.ssa Monica Cartelletti, le 
proprie decisioni e, in particolare, quella con cui si chiedeva di procedere con l’attivazione del progetto Healthy 
Habits®.
In data 26.03.2024, il Presidente del CUG, Dr.ssa Valeria Belelli, ha trasmesso una e-mail alla Healthy Habits 
Corporate S.r.l. Soc. Benefit, per richiedere la trasmissione del progetto definitivo aggiornato con l’Offerta relativa 
alla fase “Introduzione all’approccio Healthy Habits”.
La Healthy Habits Corporate S.r.l. Soc. Benefit, con propria nota mail del 26.03.2024 (Prot. AMAP n. 0002283 del 
02.04.2024), ha trasmesso la proposta contrattuale aggiornata.
In particolare, il progetto consiste nella fornitura di materiali multimediali definiti ecosistema Healthy Habits 
(video, audio, materiali cartacei, tra cui: manuale per responsabili di progetto e manuale per le famiglie, 
infografiche, newsletter, supporto FAQ, etc.) finalizzati a informare, indurre e facilitare nelle persone l’adesione a 
stili di vita sani e sostenibile per tutto il personale AMAP con le caratteristiche di seguito indicate:
Materiale Cartaceo:

Materiale Descrizione Modalità di erogazione Destinazione
Guida alle Healthy 
Habits

principi e strategie per approcciarsi a 
nuovi stili di vita salutari e sostenibili 6 copie destinate ai capi 

progetto 

Infografiche in vari 
formati 

per suscitare riflessione, curiosità e 
consapevolezza. 
(linea della vita; carrello sano; piatto 
sano; i 4 pilastri della salute; stile di 
vita antinfiammatorio) 

5 poster da affiggere 

Frasi motivazionali per ispirare e mantenere alto il livello 
di coinvolgimento 2 copie da affiggere 

Manuale Healthy 
Habits in famiglia 

brochure riepilogativa per il 
coinvolgimento della famiglia nelle 
sane abitudini 

110 copie da consegnare a 
tutta la forza lavoro 

Materiale Web:

Descrizione materiale Modalità di erogazione Destinazione
Formazione via web sull’approccio 
HH 5 h da erogare ai capi progetto 

Accesso alle FAQ sulla piattaforma 
HHC elenco FAQ disponibili per tutta la forza lavoro 

tramite piattaforma web 

Video informativo divulgativo 1 video da 3’, 47” da diffondere anche fuori dai 
confini aziendali 

Video informativi sui sani stili di 
vita (1 al mese per 12 mesi) 12 video da 3’ ciascuno da diffondere a tutta la forza lavoro 

tramite piattaforma web 



5

Descrizione materiale Modalità di erogazione Destinazione
Video trasformativi sui sani stili di 
vita (1 al mese per 12 mesi) 12 video da 1’,30” ciascuno da diffondere a tutta la forza lavoro 

tramite piattaforma web 

pillole di approfondimento 24 script da diffondere a tutta la forza lavoro 
tramite piattaforma web 

SELFIEWEEK: evento dedicato alla 
compilazione del questionario on-
line SelfieHabits, per fotografare le 
abitudini delle persone 

2 survey all’anno, per 110 persone da erogare a tutta la forza lavoro 

Vignette con suggerimenti per fare 
esercizio senza consumo di tempo Documento web disponibili per tutta la forza lavoro 

sulla piattaforma web 
Vignette con idee per pasti sani a 
casa e lavoro Documento web disponibili per tutta la forza lavoro 

sulla piattaforma web 

Strumenti integrativi di Induzione alle Sani Abitudini

Descrizione materiale Modalità di erogazione Destinazione
Blocchi spesa cartacei Healthy 
Habits 110 pezzi da distribuire a tutta la forza lavoro 

Fornitura file script per 
massimizzare l’adesione spontanea 
della forza lavoro al progetto loro 
dedicato 

2/3 modelli da inviare ai capi progetto

Tovaglietta all’americana 
plastificata raffigurante principi 
Healthy Habits 

110 pezzi da distribuire a tutta la forza lavoro 

Follow up progetto Web call/incontri 30m a trimestre con capi progetto
Sconto Mondadori a voi riservato 
per l’acquisto del libro “I 4 PILASTRI 
DELLA FELICITA’” di David Mariani 

in base al numero di copie
20% da 20 a 50 
25% da 51 a 100 
30% oltre i 100 

Il servizio di fornitura di materiali multimediali definiti ecosistema Healthy Habits per tutto il personale AMAP, 
dovrà avvenire entro il 2024.
Pertanto, considerando che il suddetto progetto è di proprietà esclusiva della Healthy Habits Corporate S.r.l. Soc. 
Benefit, e ritenuta l’offerta economica congrua per la tipologia e il valore della proposta, si è ritenuto opportuno 
invitare l’operatore economico Healthy Habits Corporate S.r.l. Soc. Benefit, a presentare un’offerta formale per il 
servizio descritto, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market.
Alla scadenza fissata del 08.05.2024, la ditta suindicata ha fatto pervenire un’offerta di € 6.500,00 (Imponibile 
6.500,00 e IVA dovuta per legge 1.430,00), conforme al preventivo e, pertanto, ritenuta congrua (Prot. AMAP n. 
0003293 del 14.05.2024).
Si rimanda alla suddetta dichiarazione di offerta per il dettaglio del servizio richiesto con il relativo prezzo unitario, 
nonché al capitolato tecnico per l’indicazione della sede di affidamento del servizio.
Quanto sopra è disciplinato, nel dettaglio, nello schema di contratto (Allegato A) che altresì si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale.
Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi opportuno 
procedere all’affidamento ed aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 
nonché dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023.



6

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali di cui agli 
artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023.
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale criterio 
interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed 
efficacia.
Infine, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG B1A25C0D17, a mezzo della piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata dell’Agenzia, Net4market.
La spesa riguardante l’affidamento sopra descritto, è pari ad € 7.930,00 (Imponibile € 6.500,00 e IVA dovuta per 
legge € 1.430,00).
Si impegna dunque la spesa di € 7.930,00 nel Bilancio AMAP 2024 – 2026, annualità 2024, Progetto “Personale”, 
cod. 13.01, categoria “Spese e servizi vari”, codice 20.50.13;

Esito dell’istruttoria
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di autorizzare il progetto concernente “Introduzione all’approccio Healthy Habits – Strumenti per stili di vita 
sani e sostenibili” rivolto al personale interno AMAP e orientato a diffondere la conoscenza dell’importanza 
delle abitudini sulla salute umana, al fine di fornire principi e strategie per approcciarsi a nuovi stili di vita 
salutari e sostenibili, quale intervento che l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca, dietro proposta del Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 
di chi lavora e contro le discriminazioni, intende implementare in relazione al benessere organizzativo 
dei/delle propri/e dipendenti/e;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto alla 
Healthy Habits Corporate S.r.l. Soc. Benefit (P.I. 02082910478), per il servizio di fornitura di materiali 
multimediali definiti ecosistema Healthy Habits (video, audio, materiali cartacei) per il laboratorio formativo 
di cui sopra, per un importo massimo stimato di € 6.500,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, come da schema 
di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di che trattasi alla Healthy 
Habits Corporate S.r.l. Soc. Benefit (P.I. 02082910478), previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 
94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023;

- di impegnare, in considerazione dell’affidamento del servizio di fornitura di cui sopra, l’importo massimo di 
€ 7.930,00 IVA inclusa (imponibile € 6.500,00, I.V.A. € 1.430,00), con riferimento al Bilancio AMAP 2024-2026, 
annualità 2024, Progetto “Personale”, cod. 13.01, categoria “Spese e Servizi Vari”, cod. 20.50.13;

- di procedere con successivo atto, alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica, previa 
verifica della regolare esecuzione del servizio delle singole forniture e della regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 
47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.



7

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 1 Schema di Contratto (Allegato A)


	NumeroDataRep: n. 137 del 16 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-14T15:41:56+0200
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2024-05-15T19:43:37+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




